
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

ria) com café da manhã; pernoite com café da manhã e disponibilidade de 
espaço apropriado guarda de bagagens e objetos de uso pessoal destinado 
aos associados do FASPM/PA, que demandem à capital, oriundos do inte-
rior do Estado, para tratamento de saúde própria ou da família, por curtos 
períodos, com ou sem acompanhantes.
Valor: R$162.000,00
Vigência: 12/11/2019 a 11/11/2020
Data da Assinatura: 12/11/2019
Licitação: Processo Nº027/2019-CPL/FASPMPA – CREDENCIAMENTO 
Nº003/2019-CPL/FASPMPA
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 89/1425 – Segurança Pública
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.30.05 – Serviços Técnicos Profi ssionais
Contratada: NOVO HOTEL TRANSBRASIL ECONOMICO LTDA – “Hotel 
Transbrasil Econômico”, CNPJ nº 27.466.410/0001-89.
Endereço: Avenida Cipriano Santos, Nº 243 - Bairro: São Braz – Belém – 
Pará - CEP 66.090-340 – Fone: (91)3228-2434/3228-2500.
E-mail: hospedagem@hoteltransbrasil.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 498210

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°44/2019-GAB SUBDIRETOR/SUP. FUNDOS
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor Francisco Gilberto Cavalcante da Silva, 3º 
SGT PM RG 24029, MF: 56960031, CPF n° 333.824.172-00, Integran-
te do FASPM, utilizar o adiantamento no valor de R$3.000,00(Três Mil 
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 1.500,00(Mil e Quinhentos Reais) na 
339030 (Material de Consumo) e  R$1.500,00( Mil e Quinhentos Reais) na  
339039 ( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 20 de Novembro de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Emerson Aníbal Mesquita Martins – TEN CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 498192

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 915 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar, e.
Considerando o que o SD BM JEFFERSON DOS SANTOS PINHEIRO MF 
57173890/1, foi incluído nas fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
em 01 de abril de 2006, conforme publicado no Boletim Geral n°084, de 
08 de maio de 2006;
Considerando Memorando n° 146/2019 – Gab. do Subcomando Geral CBM-
PA, de 06 de novembro de 2019;
Considerando solução de conselho de Disciplina (PORTARIA Nº 713/2019 – 
Cmdº Geral do CBMPA, de 12 de setembro de 2019), publicada no BG nº 
200, de 30 de outubro de 2019 – página 7 e 8, na qual o SD BM JEFFERSON 
DOS SANTOS PINHEIRO MF 57173890/1, foi excluído a bem da disciplina, 
e passado o prozo recursal;Considerando o processo gerado através do 
protocolo nº 164309/2019 - CBMPA.
Considerando o que preceituam os art. 98, inciso VI, e 123 da Lei Estadual 
n° 5.251/1995, art. 39, inciso VI, 45 e 107, da Lei Estadual n° 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º - Excluir a bem da disciplina das fi leiras do Corpo de Bombeiros Mili-
tar do Pará, o SD BM JEFFERSON DOS SANTOS PINHEIRO, MF 57173890/1, 
fi lho de Maria da Conceição Rodrigues dos Santos e Jurandir Nascimento 
Pinheiro, lotado 2º GBM/ Castanhal;
Art.2º - Excluir da folha de pagamento do CBMPA o SD BM JEFFERSON DOS 
SANTOS PINHEIRO, MF 57173890/1, lotado no 2º GBM/ Castanhal;
Art.3º - Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar a Diretoria 
de Pessoal do CBMPA.

Art.4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 12 de setembro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 497810

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 931 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
Nome: Carlos Augusto de Oliveira Ribeiro
Matrícula: 5618070-1
Função: Tcel
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa:339036 – Pessoa física
Valor R$ 500,00
Elemento de despesa: 339030 - Consumo
Valor R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 20 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 497726

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 183 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 
e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 16 a 17 de no-
vembro de 2019, a fi m de acompanhar a entrega de kit’s de ajuda huma-
nitária aos afetados e também auxiliar os técnicos da COMPDEC quanto ao 
processo de prestação de contas.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Novo Repartimento-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

STEN BM Márcio Alberto Carvalho da Silva
2 1

395,64
SGT BM Moacir da Silva Ramos Júnior 395,64
SGT BM Jean Carvalho Corrêa 395,64

Ordenador:
Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 497679
PORTARIA Nº 184 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 18 a 19 de no-
vembro de 2019, a fi m de orientar e auxiliar o executivo local quanto aos 
procedimentos das ações a serem executadas em todo o processo do Ciclo 
de Gestão de Risco e Gerenciamento de Desastre.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Abaetetuba-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos 2 1 435,21
CB BM Ismael Junio Pantoja da Silva 2 1 379,80

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 497680
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 182 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 
e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 03 a 06 de no-
vembro de 2019, a fi m de participarem do “I Workshop Estadual de Prote-
ção e Defesa Civil”
Município de Origem: Santarém-PA, Redenção-PA


